
 

 

Выписка из Приказа 

31 августа 2025 года                                                                                 №144 

“О создании школьного экологического отряда» 

В целях формирования экологической компетентности учащихся, улучшения 

экологического состояния окружающей среды, включение учащихся в экологическое 

движение, 

Приказываю: 

1.Создать  экологический отряд  «Земляне » из числа учащихся 7 в  класса в количестве 

33 учеников;  

2. Назначить руководителем экологического отряда  учителя географии Маринину И.И. 

3.Утвердить план  работы на 2025 – 2026 учебный год П1. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить  на заместителя директора по ВР  Н.В. 

Тихонову. 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

ШӘҺӘРЕ   «9 нчы УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ 

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

А.К.Самаренкин ур., 4 нче йорт .. 

Нурлат шәһәре, 

Татарстан Республикасы, 423040 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» г. 

НУРЛАТ  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. им. А.К.Самаренкина ,д. 4. г.Нурлат, Республика Татарстан, 

423040 

тел: (84345) 2-90-53,  mail: n9.00@mail.ru 

mailto:n9.00@mail.ru


Пр.№1  к приказу № 176 от 31.08.2025г 

 

План деятельности экологического отряда «Земляне»  

на 2025-2026 учебный год 

 

1. Просветительская природоохранная деятельность  

  

№ 

п/п 
Название экологических событий Участники Сроки 

1 
Обсуждение плана работы ЭО, выбор 

командира отряда, девиза, формы 
7 «в» класс сентябрь 

2 

Публикация результатов работы ЭО в  

школьной газете «19 Меридиан» 

Творческа

я группа 

ЭО 

2 раза в 

месяц 

3 
Лекция «Влияние транспорта на 

окружающую среду» 

7 «в» класс 
Октябрь 

4 Зелёный альманах «Царевна ли лягушка?» 7 «в» класс Ноябрь 

5 
Разработка виртуальной экскурсии «Жизнь 

обитателей сада и огорода» 

7 «в» класс 
Декабрь 

6 
Экологический праздник в рамках 

предметной недели естественных наук 

7 «в» класс 
Январь 

7 

Подготовка лекторских групп для 

выступления на классных часах, согласно 

экологическому календарю 

7 «в» класс 

Февраль 

8 
Конкурс мультимедийных презентаций  по 

теме «Вода – источник жизни» 

7 «в» класс 
Март 

9 Тематическая линейка ко Дню птиц 7 «в» класс Апрель 

10 Тематическая  линейка ко Дню Земли  7 «в» класс Апрель 

11 
Встреча с работниками эколого-

биологического центра ст. Полтавской 

7 «в» класс 
Май 

 

2. Общественно-полезная природоохранная деятельность 

 

№ 

п/п 
Название экологических событий Участники Сроки 

1 
Заготовка семян сорных растений для 

подкормки птиц зимой 

7 «в» класс Сентябрь-

октябрь 

2 
Изготовление кормушек для зимующих 

птиц 

7 «в» класс Октябрь -

ноябрь 

3 
Экологическая операция: «Птичья столовая» 7 «в» класс Декабрь - 

февраль 



4 

Разработка маршрута экологической тропы 

на территории МБОУ СОШ №19 и за 

пределами ст. Марьянской 

7 «в» класс 

Март 

5 
Организация экологического субботника по 

очистке территории МБОУ СОШ № 19 

7 «в» класс 
Апрель – май 

6 Очистка берегов р. Кубань 7 «в» класс Апрель – май 

7 
Посадка саженцев красного дуба периметру 

спортивной площадки МБОУ СОШ № 19 

7 «в» класс 
Май 

 

3. Учебно-познавательная природоохранная деятельность 

 

№ 

п/п 
Название экологических событий Участники Сроки 

1 
Викторина «Лекарственные растения вокруг 

нас» 

7 «в» класс 
Октябрь 

2 Праздник «Легенды о цветах» 7 «в» класс Ноябрь 

3 

Разработка мультимедиа-презентации для 

проведения эколого-биологической 

викторины «Виртуозы  маскировки» 

7 «в» класс Разработка 

презентаций: 

январь 

Викторина: 

февраль 

4 
Практическая работа «Размножение с\х 

растений семенами» 

7 «в» класс 
Март 

5 Интеллектуальная игра «В мире животных» 7 «в» класс Апрель 

6 
Практическая работа «Моделирование 

пищевых связей в саду и огороде» 

7 «в» класс 
Май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Класс: 7В 

Кл. рук.: Маринина ИИ,  номер тел.: 89375269345 
№ ФИО Дата 

рождения 

ФИО  

родителя 

1.  Абрамов Тимофей Федорович 29.04.12 Абрамова Таисия Владимировна 

2.  Белова Арина Дмитриевна 07.08.12 Белова Татьяна Александровна 

3.  Бильданова Руфина Газизовна 15.06.12 Миндиярова Эльвира 

Магдановна 

4.  Борисов Данил Юрьевич 01.01.13 Борисова Альбина Минзакировна 

5.  Власов Сергей Петрович 29.04.12 Власова Надежда Сергеевна 

6.  Воронин Георгий Сергеевич 29.06.12 Морозова Елена Егоровна 

7.  Гареев Тимур Марселевич 27.11.12 Гареева Елена Лазаревна 

8.  Гелашвили Ралина Хвичевна  05.05.12 Погорелец Татьяна Владимировна 

9.  Гольнева Евгения Ивановна 15.06.12 Гольнева Инесса Владимировна 

10.  Данилов Кирилл Дмитриевич 07.08.12 Данилова Татьяна Леонидовна 

11.  Евлампьев Сергей Константинович 04.08.12 Евлампьева Галина Николаевна 

12.  Зайниева Диляра Ильдаровна 29.06.12 Зайниева Алсу  Хаматкамилевна 

13.  Зайнуллин Ленар Русланович 04.09.12 Зайнуллина Гульнара Мансуровна 

14.  Зарипов Азамат Марселевич 09.01.13 Зарипова  

Лейсан Ахатовна 

15.  Камалетдинов Радмир Ильсурович 04.09.12 Камалетдинова Резеда Минневязировна 

16.  Канафиева Диляра Айратовна 13.12.12 Канафиева Жанна Александровна 

17.  Краснова Карина Андреевна 19.11.12 Краснова Ирина Сергеевна 

18.  Кузнецова Екатерина Ильинична 01.03.13 Кузнецова Ольга Викторовна 

19.  Кузнецов Илья Андреевич 22.03.13 Кузнецова Светлана Владимировна 

20.  Миникель Глеб Дмитриевич 26.10.12 Миникель Валентина Аркадьевна 

21.  Миннегулов Ильхам Маратович 19.03.12 Миннегулова Эндже Амировна 

22.  Михеев Радмир Сергеевич 17.08.12 Михеева Лейла Равилевна 

23.  Мусина Ильвина Ильнуровна 29.04.12 Мусина Гульнара Хусаиновна 

24.  Разяпова Зухра Ильмировна 01.06.12 Разяпова Ландыш Минвагизовна 

25.  Романова Кристина Максимовна 10.08.12 Романова Ирина Леонидовна 

26.  Сидорова Полина Дмитриевна 15.04.12 Сидорова Августина Валерьевна 

27.  Тарасов Радмир Сергеевич 27.07.12 Тарасова Альбина Рустямовна 

28.  Фролова Снежанна Павловна 05.08.12 Фролова Алёна Фёдоровна 

29.  Хузахметова Азалия Зульфатовна 13.11.12 Хузахметова Гулия Рифгатовна 

30.  Хуснуллина Камила Разиловна 04.01.13 Хуснуллина Марина Владимировна 

31.  Шаров Ралиф Александрович 05.02.12 Шарова Гузель Халимовна 

32.  Юсупов Тамерлан Рушанович 15.03.13 Юсупова Юлдуз Ильясовна 

 

 


